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Prefecturna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

Oficio/GAB/427/2002

Guaiba (RS), 15 de agosto de 2.003.

Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagio
desta Colenda Camara, o “Projeto de Lei n® 050/2003 que “Fixa novo
perimetro urbano no Municipio de Guaiba™.

O presente projeto de ler visa alterar o perimetro urano de
nosso Municipto. Sendo que tal projeto de lei teve a colaboragdo de técnicos da
METROPLAN e de servidores da Prefeitura Municipal. Inclusive quando do
levantamento da area de Guaiba foi percebido que uma parte do mesmo estava
invadindo a area do Municipio vizinho, Eldorado do Sul, mais precisamente quando
refere que a margem direita do Arroio do Conde, pois se percebermos mais
acuradamente veremos que esta margem ja pertence ao Municipio vizinho.

Outra observagdo fot a de que a Empresa Sulfato, na atual
legislacao, esta fora do perimetro urbano e isto esta e necessaria a adequagao da norma
para que a mesma passe a fazer parte do perimetro urbano

Os levantamentos foram efetuados atraves de aparelho GPS
de mao, coordenadas fornecidas por satélite e dos vértices do atual perimetro.

Apos estes passos foi elaborado um cartograma com as
delimita¢des do perimetro, elementos fisicos e base da malha viaria.

Desta forma informamos aos nobres Edis, até para melhor
compreensdo do projeto, que as alteragdes propostas acompanham as modificagdes
propostas pelos demais Municipios da regido Metropolitana, atualizando seu perimetro
urbano, corrigindo equivocos da lei anterior, e passa a ter um referencial grafico
incorporado a nova le1 que fixa o novo perimetro urbano.

Anexamos, ainda, ao projeto fotografias aéreas e mapas.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5

IImo.Sr.
Ver. ELMO KOLOGESKI
M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Guaiba - RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Sendo o que nos apresentava para o momento, contando
com o apoio desta Colenda Camara para a aprovagao unanime da presente proposi¢ao,
solicitamos que a mesma tramite no mais breve espago temporal possivel ja que se
trata de um projeto que modifica, para melhor o perimetro urbano de nosso Municipio,
Ou no prazo de le1, subscrevendo-nos,

Atenciosamente

MANOEL STRINGHINI
: Prefeito Municipal

Iimo.Sr.

Ver. ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 050/03

“Fixa novo perimetro urbano no Municipio
de Guaiba”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribuigOes legais que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo
a seguinte

LEI

Art 1° - O Perimetro Urbano da Sede do Municipio de Guaiba passa a ser
delimitado pela poligonal descrita no paragrafo unico deste artigo.

Paragrafo tdnmico - DO PERIMETRO URBANO DA SEDE DO
MUNICIPIO: Inicia na ponte da Rodovia BR-116, sobre o Arroio do Conde. Deste
ponto, segue pelo Arroio do Conde, a jusante até sua foz no lago Guaiba,
prosseguindo pela margem oeste do lago Guaiba, em sentido geral sul até atingir um
ponto situado 35m ao Sul além do prolongamento do eixo da rua Amaral Ferrador no
Loteamento Passo Fundo. Deste ponto, por linha seca de sentido oeste, paralela e
distante 35m da referida rua, por aproximadamente 1.300m, até atingir o eixo da
Estrada Geral que liga Guaiba a Barra do Ribeiro. Deste ponto, prossegue por outra
linha seca também de sentido geral oeste, por aproximadamente 1.430m, até a
Estrada Elzo Jardim. Deste POonto segue pelo eixo da Estrada Elzo Jardim em
sentido oeste por aproximadamente 210m, defletindo em seguida em sentido geral
noroeste por aproximadamente 3.190m até encontrar a Rodovia BR-116. Prossegue
pelo eixo da rodovia no sentido nordeste, por aproximadamente 40m, até a ponte da
Rodovia BR-116 sobre o Arroio Passo Fundo. Segue pelo Arroio Passo Fundo a
montante, até encontrar a faixa de dominio da rede de alta tensdo da CEEE. Deste
ponto, prossege por linha seca junto ao limite leste da faixa de dominio desta rede,
em sentido nordeste, por aproximadamente 4. 470m até encontrar outra linha seca de
sentido geral leste, prolongamento do Conduto Celupa. Prossegue por esta linha por
aproximadamente 2.950m, até encontrar um ponto situado sobre uma linha seca de
sentido geral norte, paralela e distante 300m da Rodovia BR-116. Deste ponto segue
por esta linha seca por aproximadamente 5.150m paralelo ao eixo da rodovia até o
Arroio do Conde. Deste ponto prossegue pelo arroio a jusante até a ponte da rodovia
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"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

BR-116 sobre o Arroio do Conde, ponto inicial da descrigdo.

Art. 2° - E parte integrante da zona urbana do Municipio de Guaiba, a Vila
Pedras Brancas, distante aproximadamente 6.800m do acesso principal da cidade,
seguindo pela Rodovia BR-116, situada junto a Rodovia, delimitada por poligonal
descrita no paragrafo unico deste artigo

Paragrafo tinico - DO PERIMETRO DA VILA PEDRAS BRANCAS:
Inicia no vértice sudeste do Lote n° 1 da Quadra 1 do Loteamento Pedras Brancas,
continuando pelo limite sul das Quadras 2, 3, 4, 5, 6, por aproximadamente 580m, até
atingir o vértice sudoeste do Lote n® 3 da Quadra 6. Deste ponto continua pelo limite
sudoeste da quadra 6 até o vértice noroeste do lote 4 da quadra 6. Deste ponto
continua por linha seca de sentido geral nordeste por aproximadamente 610 metros
até um ponto, situado no Lote n° 5 da Quadra 8, proximo a Rua 2 , continuando por
outra linha seca de sentido geral noroeste por aproximadamente 400 metros, até o
vértice sudoeste do Lote n° 12 na Quadra 22, que faz divisa com propriedade de Jodo
José Ribeiro. Deste ponto, continua por linha seca de sentido geral sudoeste por
aproximadamente 1.300 metros, continuando pela divisa das terras de Jodo José
Ribeiro com o limite sul da Quadra 22 passando pelo limite sul da quadra 32, numa
distancia de 15 metros. Deste ponto prossegue por linha seca de sentido noroeste, por
aproximadamente 1.750 metros pelo eixo da Estrada B, até atingir o prolongamento
do limite noroeste da quadra 148 deste loteamento. Deste ponto segue pelo limite
norte da quadra 148, por linha seca de sentido geral nordeste por aproximadamente
900 metros, atravessando o lago até a divisa das terras que sdo ou foram de Ernesto
da Costa Gama. Deste ponto, pela divisa entre estas terras e o loteamento, prossegue
em sentido geral leste por aproximadamente 1980 metros, até atingir o vértice sudeste
do Lote 11 da Quadral5. Deste ponto continua por outra linha seca de sentido geral
sudoeste por aproximadamente 510 metros, passando pelas quadras 16,17,18 até o
vértice nordeste do lote n° 13 situado na quadra 18. Prosseguindo por linha seca de
sentido geral sul por aproximadamente 840 metros, limite do loteamento com as
terras de Ernesto da Costa Gama, até atingir o vértice sudeste do Lote n° I da Quadra
1, ponto inicial da descrigao.

Art. 3° - Sdo partes integrantes desta Lei, um cartograma e o levantamento
aerofotogramétrico, na escala 1:40.000 com a delimitagdo grafica do perimetro
urbano.

Art. 4° - Esta Let entrara em vigor na data de sua publicagio, revogada a Lei
Municipal n® 1.168/93, de 25 de novembro de 1993.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRAGAO 1993-1996

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ,‘ﬁ‘fﬁ"

e

SHPst
{:- <

LEI n% 1.168 / 93

FIXA NOVO PERIMETRO URBANO DO MUNICIPIO DE °
GUATBA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

|

ciono e promulgo a seguinte LEI :

JOAD COLLARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber, que a Cé&mara Municipal de Guaiba aprovou e eu san

br/portal/autenticidadepdf
'CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5
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ARTIGO 12 - 0 Pefimetro Urbano da Sede do Municipio de Guaiba passard a 8§t
d
delimitado pela poligonal a seguir descrita: 2
]
AD_NORTE: 5

. . _ .. 1Inicia na Fbz do Arroio do Conde com o Rio Guaiba segue pela_rgr

o 5 S
margem direita, a montante do referido Arroio, passando pela BR 116. até 150 DDm de M
perpendicular a faixa de dominio da BR 116 &t& &nhcontrar a margem direita do raf’er.‘l.@

Arroio.

AD OESTVE:
Do Gltimo ponto, partindo da margem direita do Arroio do Comx

DO DOCUMENTO: 029046

num &ngulo interno de 1279, segue na direg#o Norta/Nordesta - Sul/Sudoesre . numa th

sdo de mais ou menos 300,00m.

-——

\

PLE 050/2'0@ ‘AE_TORIA Execufw
VERIFIQUE & AUTENTICIDADE EN ,hnp

AD DESTE:
Do ultlmp pontu, f‘urmando um ﬁngulu interno de 1662 dJ.sta

S kim] CODIGO




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

----- csewves - f‘lo 02 -
8
AD NORTE : 2
——— [(e}
LL

Do Gltimo ponto, formando um &ngulo interno de 2562 distantg'
150,00, da faixa de dominio da VR 116, segue em linha reta, na diregdo Leste/Oeste, nug-
ma extens&@o de mais ou menos 3.680,00m até alcangar a estrada que liga a Rua Santa Naréa
a BR 290 ( ligam a BR 116 & BR 290,).

AD LESTE:
Do Gltimo ponto, formando um &nguloc interno de 2572, segu
la estrada que Liga a Rua Santa Maria & BR 290 ( Ligam a BR 116 a BR 290 ), na dire

S0e&DF26AC5331B

&epdt

Sul/Norte, numa extens@o de mais ou menos 80,00m. 2 é
Q
AD_NORTE: £
gz
Do Gltimo ponto, formando um &ngulo interno de 862, atraves w-
sando a estrada que liga & Rua Ranta Maria & BR 290 ( ligam a BR 116 & BR 290 ), saé@é}'
= 0O
na diregdo Leste/Oeste, numa extens&o de 170,00m. :% é
8 >
AOD SUDDESTE: g %
Do Gltimo ponto, formandp um &ngulo interno de 872, saggage@g'
. <
linha curva na direg@o Noroeste/Sudoeste, sempre numa disténcia de 150,00m de falgaﬁdqg‘
o

dominio, paralela & estrada que liga a Rua Santa Maria & BR 290 ( ligam & BR 116 2 Br

02‘-“_0‘
290 ), numa extens@o de mais ou menos B00,00m atd alcangar a estrada que liga Gua@bg &
gDo
Bom Retiro. i
< 0%
X E w
OEE
A0 OESTE/NOROESTE: § E 3
o}
0 Gltimo ponto, formando um &ngulo interno de 2562, atg@@%ss
sando a estrada que liga Guaiba ao Bom Retiro, segue em linha reta na di:egéo No /8

PLq$5ogmo
VERIFIQUE
coic

Nordeste - Sul/Sudoeste, numa extens#io de mais ou menos 1.650m até alcangar a &

vacinal que liga a Rua Santa Maria a Fazendas internas.

AD SUDOESTE
Do Gltimo ponto, formando:um &ngulo interno de 1032, [

diregdo Oeste/Noroeste - Leste/Sudeste, numa extens@o de mais nu.manna~2.160,DDm até al

- .. A



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

........... - fl. 03 -

linha paralela distanciada 150,00m da faixa de dominio da BR.116

» SBgue na diregdo No
deste/Sudoeste, numa extensdo de mais ou menos 610,00m até alcangar a margem esquerd
do Arroio Passo Fundo.

A0 _SUDOESTE

Do Gltimo ponto, formando um @ngulo interno de 712, atraves
» Segue pela margem esquerda do Arroio Passo Fundo atd uma disténcia
100,00m, perpendicular da estrada que liga Guaiba & Barra do Ribeiro.

sando a BR 116

o
(1]

. AD OESTE
0 Gltimo ponto, formando um &ngulo interno de 2122 distan
100,00m da faixa de dominio da estrada que liga Guaiba & Barra do Ribeiro segue nes

mesma disténcia, na direg@o Norte/Sul, percorrendo uma dist@ncia de 1.400,00m.

AD_SuUL
0 Gltimo ponto, formando éngulo interno de 932 segue na d
G8o Oeste/lLeste, atravessando a estrada que liga Guaiba a Barra do Ribeiro numa ext
s8o de 270,00m dai formando um &ngulo interno de 1872, segue na direg@o Oeste/Nor

Leste/Sudeste numa extensBo de mais ou menos 1.150,00m até alcangar o-Rio Guaiba.

c&nargguaiba.rs.gov.br/pgftal/gfitenticidadepdf
CHA\% D& VEﬁ”:lCACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26A@5331BAOQAFZﬁBBlFéalCS

AD LESTE
Do Gltimo ponto, formando um &ngulo- de 572, segue na di

Sul/Norte, a montante, margem direita do Rio Guaiba, atd a Foz do Arroio do Conde

to inicial desta descrigéo.

%(ecutivo Municipag

THCIDADE EM https:/iwvily

ENTO.029046

3 AUTORIA
‘POCUM

VERIFIGHE APAUTEN

Paragrafo Onico - Eica fazendo parte da zona urbana do
cipio de Guaiba a Vila Pedras Brancas, devendo ser acrescida a presente Lei toda
divisas e confrontagBes que constam no Cartério de Registro de Imbveis ou na Pref
Municipal.

-

%00

PLEDO50.

8

:

1

coedbo

ARTIGD 292 - Revogadas as disposigfies em:cpptrario, esta Lei entra

vigor ha data de sua publicagdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBH, em
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
CONSTRUINDO A VONTADE DE UM POVO
ADMINISTRACAO 1993-1996
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Anexo da lei n2 1.168 / 93

Divisas e confrontagtes da Vila Pedras Brancas:

EADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5

Lgnticidadepdf

" Uma area de terras , situada no lugar anteriormente de

nado " Serro de S3o Maximiano ", na zona urbana de Guaiba, com a area de dois milhdeg,

orfal/al

setecentos e sessenta e um mil, quatrocentos e noventa metros quadrados (2.761.490,

e estd compreendida nos seguintes limites: 531,80 metros de frente ao Sudeste, no al

.gev b?}
FICATAO, DEMYTEGR)

nhamento da Estrada Federal Porto Alegre-Jaguar@o BR-2, medindo pelo lado Oeste e Sufo

baxs

guai

te em linha quebrada com a divisa das terras que sdo ou foram de Jo&o José Ribeiro,

@
¥ERI

mais ou menos 938 metros até encontrar o ponto de unidio com a divisa Sudeste, onde

de, por este lado, 1,315 metros; medindo 1.665 metros aproximadamente pelo Sudoeste Ba

caal
Rowvecanara
CF%VE E)E

divisa com terras remanescentes dos loteadores; medindo, ainda, na divisa com ter

=

loteadores pelo lado Noroeste, 955 metros até encontrar a divisa com ter,ra.s. que s
foram de Ernesto da Costa Gama pelo Norte e Narqrﬁiat_.ﬂ;g;_-E!n.dg;‘;mgd__,,_am‘._‘ linh.a-fql.l‘_eb_ra.

o MB

84

proximadamente 3.312 metros ".

PLE 050/2003 - AUTORIA: Execu
- VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM hitps:/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“0 Povo Construindo Cidadania”
ADMINISTRACAO 2001/2004

Projeto de Lei /2003

FIXA NOVO PERIMETRO URBANO
DO MUNICIPIO DE GUAIBA.

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco saber, que a Camara Municipal de Guaiba

aprovou e eu sansiono e promulgo a seguinte LEL

Artigo 1° - O Perimetro Urbano da Sede do Municipio de

Guaiba passara a ser delimitado pela poligonal descrita no paragrafo 1°, artigo 1°.

§ 1° - PERIMETRO URBANO DA SEDE DO
MUNICIPIO: Inicia na ponte da Rodovia BR-116, sobre o Arroio do Conde. Deste ponto,
segue pelo Arroio do Conde, a jusante até sua foz no lago Guaiba, prosseguindo pela
margem oeste do lago Guaiba, em sentido geral sul até atingir um ponto situado 35m ao
Sul além do prolongamento do eixo da rua Amaral Ferrador no Loteamento Passo Fundo.s
Deste ponto, por linha seca de sentido oeste, paralela e distante 35m da referida rua, por:
aproximadamente 1.300m, até atingir o eixo da Estrada Geral que liga Guaiba a Barra do

Munici ipal

xecutivo

aproximadamente 1.430m, até a Estrada Elzo Jardim. Deste Ponto segue pelo eixo dag
Estrada Elzo Jardim em sentido oeste por aproximadamente 210m, defletindo em seguida<
em sentido geral noroeste por aproximadamente 3.190m até encontrar a Rodovia BR-116.
Prossegue pelo eixo da rodovia no sentido nordeste, por aproximadamente 40m, até as
ponte da Rodovia BR-116 sobre o Arroio Passo Fundo. Segue pelo Arroio Passo Fundo az

o
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prossege por linha seca junto ao limite leste da faixa de dominio desta rede, em sentido
nordeste, por aproximadamente 4.470m até encontrar outra linha seca de sentido geral
leste, prolongamento do Conduto Celupa. Prossegue por esta linha por aproximadamente
2.950m, até encontrar um ponto situado sobre uma linha seca de sentido geral norte,
paralela e distante 300m da Rodovia BR-116. Deste ponto segue por esta linha seca por
aproximadamente 5.150m paralelo ao eixo da rodovia até o Arroio do Conde. Deste ponto
prossegue pelo arroio a jusante até a ponte da rodovia BR-116 sobre o Arroio do Conde,
ponto inicial da descrigdo.

Artigo 2° - E parte integrante da zona urbana do
Municipio de Guaiba, a Vila Pedras Brancas, distante aproximadamente 6.800m do
acesso principal da cidade, seguindo pela Rodovia BR-116, situada junto a Rodovia,
delimitada por poligonal descrita no paragrafo 1°, artigo 2°.

§ 1° - PERIMETRO VILA PEDRAS BRANCAS: Inicia no
vértice sudeste do Lote n° 1 da Quadra 1 do Loteamento Pedras Brancas, continuando
pelo limite sul das Quadras 2, 3, 4, 5, 6, por aproximadamente 580m, até atingir o vértice
sudoeste do Lote n° 3 da Quadra 6. Deste ponto continua pelo limite sudoeste da quadra 6
até o vértice noroeste do lote 4 da quadra6. Deste ponto continua por linha seca de
sentido geral nordeste por aproximadamente 610 metros até um ponto, situado no Lote n°g
5 da Quadra 8, proximo a Rua 2 , continuando por outra linha seca de sentido geral
noroeste por aproximadamente 400 metros, até o vértice sudoeste do Lote n° 12 na.
Quadra 22, que faz divisa com propriedade de Jodo José Ribeiro. Deste ponto, continua

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5
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pela divisa das terras de Jodo José Ribeiro com o limite sul da Quadra 22 passando pelo5
limite sul da quadra 32, numa distancia de 15 metros. Deste ponto prossegue por linhac

2003 - AU o

seca de sentido noroeste, por aproximadamente 1.750 metros pelo eixo da Estrada B, até
atingir o prolongamento do limite noroeste da quadra 148 deste loteamento. Deste pontou
segue pelo limite norte da quadra 148, por linha seca de sentido geral nordeste ;:ooErI
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“0O Povo Construindo Cidadania”
ADMINISTRACAO 2001/2004

aproximadamente 900 metros, atravessando o lago até a divisa das terras que s&0 ou
foram de Emesto da Costa Gama. Deste ponto, pela divisa entre estas terras e o
loteamento, prossegue em sentido geral leste por aproximadamente 1980 metros, até
atingir o vértice sudeste do Lote 11 da Quadra15. Deste ponto continua por outra linha
seca de sentido geral sudoeste por aproximadamente 510 metros, passando pelas
quadras 16,17,18 até o vértice nordeste do lote n° 13 situado na quadra 18. Prosseguindo
por linha seca de sentido geral sul por aproximadamente 840 metros, limite do loteamento
com as terras de Ernesto da Costa Gama, até atingir o vértice sudeste do Lote n® 1 da
Quadra 1, ponto inicial da descrigéo.

Artigo 3° - S0 partes integrantes desta Lei, um
cartograma e o levantamento aerofotogrametrico, na escala 1:40.000 com a delimitagéo

gréfica do perimetro urbano.

Artigo 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagéo, revogada a Lei Municipal n°1.168/93, de 25 de novembro de 1993(tem outras).

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em agosto de 2003.

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ

PARECER n°:
PROJETODELEIN®
REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

r‘@ W &uou%
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Sala das Cﬁsé em, 03 de setembro de 2003.
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\Z: (’d/ ...............................
Ver. Flavi PICCOH/
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 99/03

“Fixa novo perimetro urbano no
Municipio de Guaiba.”

Através do Projeto de Lei n° 050/03 o Executivo Municipal tem
por finalidade alterar o perimetro urbano do Municipio. O projeto teve a colaboragdo de

técnicos da Metroplan e da Prefeitura.

Incluido em pauta o projeto baixou & Comissao de Justica e

Redac&o que antes de aprecia-lo solicitou parecer juridico sobre a materia.

O Projeto de lei em causa propde nova fixagdo de perimetro

urbano, assim como revoga a Lei n® 1.168, de 25 de novembro de 1993.

O tema envolve matéria eminentemente técnica, a qual foi

analisada, pelo que se depreende da documentagdo remetida, por profissionais qualificados.

Assim sendo, do ponto de vista formal, néo encontramos Gbice
ao projeto de lei em causa, no que se refere a sua validade e legalidade. Ndo adentramos na

analise técnico-urbanisitco, de competéncia dos profissionais de engenharia e urbanismo.
E o parecer, s.m.j.

Guaiba, 10 de setembro de 2003.

; L Ty,
Cleusa Kereski
rocuradora Geral
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEI N ° 050 /03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Fixa novo perimetro urbano no Municipio de Guaiba.
A Comissé&o opina FAVORAVEL de acordo com parecer juridico.

Sala das C}J /ssoes em, 24 de setembro de 2003.

%

/ c‘»ﬁ’ezC‘ / :
Ver. Flavio Picc
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 050/03

REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:

Favoravel a tramitagdo do projeto.

Salas das Co issbes 24 de setembro de 2003.

......... ,{f A e N,
Ver. Flavio Ptccé/

Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5

...............................................................

Ver. Rodrigo Soares
Secretario
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Prefeitura Municipal de Guaiba
Estado do Rio Grande do Sul

“O) Povo Construindo Cidadania”
Administragao 2001/2004

LISTA DE PRESENCA do Conselho do Plano Diretor

Reunido dia: 16 de Outubro de 2002

Horario: 18 horas e 30 minutos
Local: Sala de Reunides do Gabinete do Prefeito

Sociedade de Engenharia, Arquuetur.a e A&ra%ginﬁ de Guaiba - SEAG

Titular: Daniel de Oliveira Rosa - —-
Suplente: Renato Knackfuss —

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e-Agrgpomia -G
. 7 e
Titular: Sérgio Luiz Quintiam da Silva — R

Suplente: Artur Emilio Colvara -

s |
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/RS /{/ i e
Titular: Glauco Eloy Dias Teixeira - /ﬁ;,y* R :

Suplente: Orlando dos Santos Oliveira - ;

L/

Associagéo Comercial, Industrial e de Servigos de Guaiba - ACIGUA
Titular: Andréia Fioravante -
Suplente: Luiz Ribeiro -

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5

Sindicato Rural de Guaiba

Titular: Jodo Paulo Knackfuss -
Sindicato dos Trabalhadores na Industria de Papel, Papelao e Cortlc.a de Guaiba
Suplente: Dario Tremeia Kubiak -

Lions Clube Guaiba P,_j 5

———— — ——

Titular: Protasio Rodrigues da Sllva - rme oo e
Suplente: Darcy Worm- S — W y2 Y\,}f\@é/_éé 7
ﬁ\—__i\_'__“:/\\
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Prefeitura Municipal de Guaiba

Estado do Rio Grande do Sul
“0) Poveo Constraindo Cidadania”
Administragao 2001/2004

Secretaria Municipal da Agn&uﬁura e Mgio Ambie ‘_r )
Titular: Marco Aurélio Py - ——(-LA02 q Aﬁ{ rﬁe 1A

Suplente: Ivo Lessa Silveira |;I|h0 .

B
Secretaria Municipal de Planejamento e Cocfabnagéo
Titular: Gelson Luiz Berbigier - o
Suplente: Rose Elaine Pinhatti Jochims - -——-—+=--

)
\}//é( {/L”M

. 7 -
Técnicos Municipais i
Titular: - Arquiteta - Miriam Quadros % Wjﬁé‘f’
v

Suplente: Eng. Civil — José Henrique Pinzon - ---<=
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/505/2003 Guaiba, 03 de outubro de 2003.

Exmo. Sr. Presidente:

Ao cumprimenta-lo, vimos, encaminhar documentagao relativa
ao projeto de Lei 050-03 que trata de alteragdo do plano diretor Pois o projeto de Le1 havia
ido desacompanhado da respectiva ata e ao acostar a mesma verificou-se que ndo havia
permissivo naquela relativa a este assunto e com o presente oficio anexamos a ata e a lista
de presenga para que o projeto de lei seja perfectibilizado e possibilitado a sua votagdo na
proxima sessao legislativa.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando com a
colaboragido de sempre, despedimo-nos ratificando nossas consideragoes

Atenciosamente

PrefeitgMunicipal

Excelentissimo Senhor

ELMO KOLOGESKI

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS

RECESIDO
0J/ bk /o]

H_S_LH RAS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAGCAO - SEPLAC
CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

ATA - N.°005 /2003

Aos dois dias do més de outubro do ano de dois mil e trés, as
18 horas, reuniram-se os Conselheiros do Conselho do Plano Diretor Municipal, na
Sala de reunides do Gabinete do Prefeito, conforme lista de presenca anexa. O
Presidente, Orlando Matos da Silva, deu boas vindas aos Conselheiros, dando
abertura aos trabalhos, apos. lida ata de n.°® 004 de 2003, aprovada por
unanimidade. A seguir foi apresentado a Lei que define o novo perimetro urbano.
Tatiana dos Santos, faz uma breve explanagéo, da Lei que fixa novo perimetro
urbano para o municipio de Guaiba. Com apresentacdo do Mapa, onde
consta o novo tragado. Em julho do ano passado, a Secretaria de
Planejamento e Coordenacdo foi contatada pela Fundag¢ao Metropolitana de
Planejamento - METROPLAN, que iniciava um trabalho com os municipios
da Regidao Metropolitana, a fim de reverem seus perimetros urbanos, para
uniformizar a redacédo das leis tornando-as de facil leitura e entendimento,
inclusive para leigos. Desta forma, com o auxilio de dois técnicos da
Metroplan — Shirley D'Nielesen (gedgrafa) e Ricardo Meister (topografo), e
trés funcionarios da Prefeitura Municipal de Guaiba, Tatiana dos Santos,
Rose Jochims e Darlei Comim, iniciou-se a leitura da atual Lei Municipal de
n.° 1.613/93, de 24 de outubro de 1993, e o0 redesenho em mapa com
escala do atual perimetro urbano. Nesta etapa foi constatado, que de
acordo com a atual descricdo do perimetro, nossa zona urbana, invade o
territério do municipio vizinho, Eldorado do Sul, quando descreve: “ Ao
Norte: Inicia na f6z do Arroio do Conde com o Rio Guaiba segue pela
margem direita, a montante do referido Arroio, passando pela BR-116, até
150,00m de uma linha perpendicular a faixa de dominio da BR-116 até
encontrar a margem direita do referido Arroio.” Pois a margem direita ja
pertence a Eldorado do Sul e no momento em que a linha € perpendicular a
BR ela invade os limites do Municipio supra citado, uma vez que a divisa
municipal da-se acompanhando o Arroio do Conde. Outro inconveniente
identificado, foi que a area da empresa Sulfato Rio Grandense esta situada
fora do perimetro urbano do municipio. O segundo passo, foi levantar as
coordenadas UTM, com aparelho GPS (de mao) — coordenadas de pontos a
partir de /sratélit — dos vertices do atual peri 0. Voltou-se entdo para

7] NH

£

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5

CODIGO DO DOCUMENTO: 029046




A\ 1

i . i
! w~“trabalhos internos, delimitou-se o novo perimetro, com a abrangéncia de \A/ |
novas vilas e a opgdo por limites fisicos de facil identificagdo. Voltou-se
entdo a campo, para o levantamento dos novos pontos estipulados. A
terceira etapa foi a elaboracdo da nova redagao da lei, de forma clara, com
alguns termos técnicos novos em relacdo a descricdo anterior.
Simultaneamente, foi elaborado um cartograma, com as delimitagbes do
perimetro, elementos fisicos e base da malha viaria. Todos os detalhes
ficaram acertados em julho do corrente ano. Desta forma, Guaiba
acompanha as alteragdes juntamente com os demais municipios de sua
Regido Metropolitana, atualiza seu Perimetro Urbano, corrige equivocos na
descri¢do anterior, e passa a ter um referencial grafico incorporado a nova

Lei que Fixa o Novo Perimetro Urbano. Apés o Presidente coloca em votagao a
Proposta da Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagao, APROVADA

POR UNANIMIDADE Nada mais tendo a relatar Eu, Rose Pinhatti Jochims, qus
secretariei a reunido laviei a pieseinie ala g '
Conselheiros g;pel residente ]

-
(@}2»* v
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Prefeitura Municipal de Guaiba
Estado do Rio Grande do Sal

“() Pove Constraindo Cidadania”
cAdministragao 2001/2004

PERIMETRO URBANO

Inicia na ponte da Rodovia BR-116, sobre o Arroio do Conde. .
Prossegue por este Arroio a jusante até a foz no lago Guaiba, seguindo pela margem oeste do lago,
em sentido geral sul até um ponto distante 35m do prolongamento do eixo da rua Amaral Ferrador
do Loteamento Passo Fundo. Deste ponto por linha seca de sentido oeste, por aproximadamente
1.300m, paralela e distante 35m da referida rua, até atingir o eixo da Estrada Geral que liga Guaiba
a larra do Ribeiro. Deste ponto prossegue por linha seca de sentido geral oeste, por
aproximadamente 1.100m, até encontrar a Estrada Municipal Elzo Jardim. Deste Ponto segue pelo
eixo da Estrada em sentido oeste por aproximadamente 180m, defletindo em seguida em sentido
geral noroeste até encontrar a Rodovia BR-116. Deste ponto, prossegue pelo eixo desta rodovia no
sentido nordeste até a ponte da Rodovia BR-116 sobre o Arroio Passo Fundo. Segue pelo Arroio a
montante, até encontrar o limite da faixa de dominio da rede de alta tensao da CEEE. Deste ponto
prossegue por linha seca junto ao lado leste da faixa de dominio da rede, em sentido nordeste
passando pela Estrada Vasco da Costa Gama até encontrar a Estrada Santa Maria, prosseguindo
pelo limite leste da faixa de dominio da rede de alta tensao por aproximadamente 450m, ate
encontrar uma linha seca de sentido geral leste, prolongamento do Conduto Celupa. Prossegue por
esta linha por aproximadamente 3.000m, até encontrar um ponto distante 300m do eixo da Rodovia
BF '16. Deste ponto segue por linha seca de sentido geral norte por aproximadamente 7.870m e
distante 300m do eixo da referida rodovia até encontrar o Arroio do Conde. Deste ponto segue pelo

arroio a jusante até encontrar a ponte da rodovia BR-116 sobre o Arroio do Conde, ponto inicial da

descricao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENACAO - SEPLAC
CONSELHO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL

LISTA DE PRESENGCA

Reunido Extraordinaria - Dia 02 de Outubro de 2003

Horéario 18 Horas

Local: Sala de Reunides do Gabinete do Prefe!'to

ENTIDADE

NOME

ASSINATURA

SEAG
| Titular

Daniel de Oliveira Rosa e

N -W.L j:ﬂ_i- LL’:H"-'

SEAG
| Suplente

Dirk Marinho Werk

CREA
Titular

Sérgio Quintian Silva

CREA
Suplente

Artur Emilio Colvara

OAB
| Titular

Glauco Eloy Teixeira

OAB
Suplente

Marlei Kaminski Raab

ACIGUA
| Titular

Andréia Fioravante &

- ACIGUA
Suplente

Leandro Fagundes ] I A AE

Vg

VAREJISTA -
SINDILOJAS
Titular

SINDICATO COMERCIO,

Marco Anténio de Avila

SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS
INDUSTRIAS DA
CONSTRUGAO CIVIL -
STICC

| Suplente _

Soska f

Viadimir Onildo dos Santos B < 1]

ROTARY CLUB GUAIBA
FARRAPOS Titular
LIONS CLUBE GUAIBA

Suplente

Fabiano Nunes dos Santos v /3 o T
S RN ey

- - \ S

L8
|
'ﬁ\
>
At

Darci Worm

p o

Secretaria do Meio
Ambiente
| Titular

Marco Aurélio Py

Secretaria do Meio
Ambiente

Suplente

Maximiliano Finkler

Secretaria de
Planejamento e
Coordenagido

Titular - Presidente

Orlando Matos da Silva 7 o

Secretaria de
Planejamento e
Coordenagao

Suplente —

Rose Pinhatti Jochims }

Técnicos Municipais
Titular

Miriam Quadros

7462}/;532/1(?/

Técnicos Municipais

José Henrigue Pinzon

Suplente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEI N © 050/03

REQUERENTE:
A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Busca o Executivo fixar novo perimetro urbano no Municipio de Guaiba.
O presente projeto solicitou em sua justificativa a apreciagdo com brevidade ou no prazo de
Lei, conforme parte final da referida justificativa. A comisséo de justica e Redagao, que
entendemos ser a competente para a analise de existéncia de urgéncia ou ndo no focante a
tramitacdo dos projetos apresentados silenciou, quando deveria ter apreciado em preliminar
este pedido.

Iniciou a tramitagdo compativel com.o pedido de urgéncia, o que €& conceituado pelas
normas municipais (Lei Organica e regimento Interno — 45dias). Documentos foram
solicitados, tais como a ata de aprovagdo do Conselho do Plano Diretor, exigéncia
obrigatéria no exame desses projetos. Com a juntada dos documentos pelo Poder
Executivo, criou-se um impasse pois 0 mesmo apresentou duas atas com 0 mesmo numero
dentro do mesmo ano com dois conteudos diversos.

Mesmo que seja neste momento, até para corrigir eventuais erros cometidos, entende esta
Comiss&o que o presente projeto ndo se inclui dentre aqueles que preenchem os requisitos
para a urgéncia. Com isso entendemos deva tramitar na pauta normal, o que possibilitaria
um melhor exame pois trata-se de matéria de extrema importancia para os destinos e
desenvolvimento da cidade.

Para complementarmos o nosso parecer solicitamos a Mesa que convoque o Sr. Procurador
Geral do Municipio e o Sr. Secretario do Planejamento para prestar esclarecimentos a esta
comissédo no dia 15 de outubro de 2003, as 14:00 horas.

Seja designada data e horério para uma audiéncia publica, com uma CONVOVCAGAOQ de
todas as Entidades e populagdo em geral, através da imprensa local, onde sera discutida a
proposta do Executivo Municipal.

Com o parecer, colocas-se na pauta normal de imediato e providencias-se as solicitagdes
da Comissao.

Sala das Comissdes em, 08 de outubro de 2003.

Qt\F{er. Flavio Piccoli
residente

Ver. Valdo
Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 08 de outubro de 2003.

Of. 018/CJR.
Em 08/10/2003.

Sr. Presidente:

A Comissdo de Justiga e Redagdo da Cadmara de Vereadores, por seu
Presidente, vem pelo presente solicitar 2 Mesa que convoque o Sr. Procurador Geral do
Municipio e o Sr. Secretario do Planejamento para prestar esclarecimentos a esta Comissdo
sobre o Projeto de Lei n® 050/03, dia 15 de outubro de 2003, as 14:00 horas. ‘
Seja designados data e horario para uma audiéncia publica, com uma convocagéo de todas
as entidades e populagido em geral, através da imprensa local, onde seré discutida a proposta

do executivo Municipal.
Sem mais para 0 momento, subscrevem-nos abaixo.

Atenciosamente,
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n°:
PROJETO DE LEI N ° 050/03

REQUERENTE:

A Comisséo, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
Trata-se do projeto que fixa novo perimetro urbano no municipio de Guaiba. A Comisséo
deu parecer a fl 033, que neste momento requer seja lido em plenario. As diligencias
solicitadas pela comissdo ainda nao foram cumpridas, razao pela qual nao se pode exarar o
parecer final. Com isso deve ser retirado de pauta para o cumprimento daquelas
solicitagdes.

17 de outubro de 2003.

Ver. Valdo
Secretario-
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N°95903

REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:

L\C.C\\‘\ P::_m ~ \st;m Y e & FQ‘_\_L o Q’\Q
G.C?"\ Yo L\\C\b__ C‘L\ J LL_\_L X (-f o - QQ Cj\C:LQ_S:_\_

Salas das Comissdes em 17 de Outubro 2003..

................................................................

Ver. Flavio Piccoli
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Do: 1° Secretario
Para: Assessoria Juridica
Assunto: Parecer Projeto n° 050/03

Guaiba, 20 de Outubro de 2003

Vimos por meio deste solicitar Parecer
Juridico referente ao prazo de votagdo do projeto de lei n® 050/03, ja
que a Prefeitura Municipal solicitou urgéncia ao-mesmo.

Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parecer n° 133/03

“Projeto de lei com apreciagcdo no
prazo de 45 dias. Uitimada o
cumprimento de diligéncias,

inclusdo em pauta.”

Vem a analise desta Procuradoria pedido de parecer sobre 0

“Fixa novo perimetro urbano no Municipio de Guaiba”, por

Projeto de Lei n° 050/03 que:
para apreciagao

solicitagéo do Senhor Secretario, Ver. Cezar Carneiro, tendo em vista o prazo
ter ultrapassado os 45 dias — regime de urgéncia.

Em andlise, o art. 39 da Lei Organica do Municipio, assim
dispde:

“Art. 39 — No inicio ou em qualquer tramitacdo de projeto-de-
lei de iniciativa do Prefeito, este poderé solicitar a Camara
Municipal que aprecie no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias
a contar do pedido.

§ 1° - Se a Camara Municipal ndo se manifestar sobre o
projeto no prazo estabelecido no caput deste artigo, 0

mesmo seréa incluido na ordem do dias, sobrestando-se a

deliberagdo sobre os demais assuntos, para que se ultime a

votacado.

2"

Pelo que se depreende da tramitagéo do projeto este aguarda
diligéncias solicitadas pela Comissdo de Justica e RedagZo (fls. 33, 34 e 35) acompanhada
pela Comissdo de Obras e Servigo Publico(fl. 36), ao Executivo Municipal.

A Camara Municipal, através de suas Comissdes, ao longo do
processo tém se manifestado acerca da matéria, contudo necessita de informagdes
imprescindiveis para total apreciagéo do projeto, o que j& solicitou junto ao Executivo, em

conformidade com o disposto no art. 39 e 40 do Regimento Interno:

RECEBIDO
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cAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Art. 39 - ...

Paragrafo Unico — Nos casos em que houver necessidade de

sessoramento de

informag6es adicionais do executivo, ou as
res ficardo na

6rgdo técnico, a elaboracdo dos parece

dependéncia do recebimento das informag¢oes solicitadas.

Art. 40 — No exercicio de suas atribui¢cbes, as Comissoes

poderdo convocar pessoas interessadas, tomar depoimento,

solicitar informagées e documentos e, proceder a todas as

diligéncias que julgarem necessdrias ao esclarecimento do

assunto.”

Ao nossod ver, O prazo para apreciagdo n&o se encontra

esgotado, inclusive por uma questdo de coeréncia. Ora, se a matéria requisitada em regime de
s, carece de informagdes do

urgéncia pelo Executivo, analisada nesta Casa pelas Comissoe
formagdes prestadas, ndo

proprio Executivo, 0 legislador s6 podera apreciar quando das in

restando outro expediente sen&o aguardar o cumprimento das diligé
estes autos copia do oficio, desta Casa, com o pedido de esclarecimentos junto ao Executivo.

ncias. Sugerimos acostar a

Portanto, o Projeto de Lei n® 050/03 devera aguardar até que

seja ultimada a diligéncia e, por conseguinte o Parecer Final das Comissbes para entdo ser

incluido na ordem do dia, subsequente, e se ultime a votagéo.

E o parecer, S.m.j.

Guaiba, 21 de outubro de 2003.

”

| ol .
Jeusa Kereski

Procuradora Geral

clc Gabinete da Presidéncia
clc Comissdo de Justiga e Redagdo
clc Comissdo de Obras e Servigo Publico

N
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Folha Guaibense
Guaiba - 491.4965

ww v folha.tagline.net
E-muil: folha@tagline.net

GERAL

Sexta-feira 5
31 de QOutubro de 299

Deﬁmda programacao da Expofelra

FOTO CLICK

Ci O maior evento da Re-
gido abre no proximo dia 6
de novembro no Parque do
Coelhéao

| O potencial econdritico da regiao
estard em exposigio a partir do proxi-
me dia 6 de novembro, quinta-feira,
quando serd aberta oficizimente a 11a.
Expofeira Centro-Sul. Av todo, seriio
180 estandes das industrias, coméreioe
prestadores de servigos. A solenidade
deaberturaaconteceas 15heaprimeira
atragiio serd a escolha da :zainha Mirim
da Expofeira junto a cor : adulta

4
m@( h

e

HiI G de Novembro . ¢ g

15h « Abertura ao pablico . " gt
£185h - Escolha da Rainha Miii.n da Expofeira
#16h - Sandy e Janlor Cover

. 7h30min - Glupo ﬂu ﬂanca Angels Danclng (Axe Baterla de

atag) i (5, 5

8h - Banda Alrnosfern =

L 18h4Smin - Desfile Loja Dav
L 19h10min - Desfile Khorphu s Moda 'lmima
E\E?h - Show Armandinho @ B. nda .

23h - DJ Binho

= 7 de Novembro ¥
,15h - Abertura ao pablico ' & 15
%;&u.omun 1 Academia Podluii (Levantamento de Peso) |

5h45min - Academia Bices: ética (Shorinji Kempo)
Bh10min - Academia Bioeu 3tica (Capoeira)
b:rrhzo min - Banda Dark Sk,
+18h - Solenidade oficial da aber
19h Banda Strick On ¥
{L19h30min - Show Dblclo Tavuus g
;aomsmm Apresentagdo ca etapa de Paqsla
21h- Aprasentacfio da etap, de Musica o
/22h30min - Show Leonel Gu nes -
t 23h - Show Henrique Abero « Grupo de Slna Campelra
F23h30min - Resultado E(ap Poes a
I m B de Novembro i
u_,n - Abemura ao pablico ! ¢
#15n20min - Banda La Resls unce |
£16h0Smin - Banda Camarilln 1
#16h50min - Banda Costelleihas | %
£27h3Bmin - Aerobica e Acroliaclas Fltness Dance ik
HA18h0Smin - Academia Corpo @ Forma ’ RS
#19n0Smin - Desfile Loja Por.o Brasil
§£19h30min - Desfile Loja No th Sul
201 - Show Cristiano Queveno e Grupo Contra Ponto
20n45min - Apresentagiio . etapa de Trova
. 21h30min » Apresentacgdio . etapa de Masica
, 22h30min - Show Jalrg Lan Larl Fernandes - LAl
;23!- Show Jari Terres AT
1 23h30min - Resultado Etapu vaa
,- 9 de Novembro * (i
£11h - Abertura ao pabllcn
F.‘LahSOmln Banda Supergulis.
s 14h15min - Banda Segleas! b
.15h - Banda Os Trepidante
V‘1 5h45min - Banda Mannife + -
#16n30min = Banda Os The | leeks -
‘fn:..smln Academia Corp.. @ Forma
‘145min - Desfile Loja S& wrianga
4h10min - Desfile Ricei Cé pricei
1Bh30mln Show Pajadore:. das Trés Patrias
19h - Apresentagiio da eta, o de Pajada
W20h Apresentagéo doze ni. sicas finalistas
21h30min -« Show Luiz Marcnco e Grupo Alma Musiqueira
3‘22h30mln - Entrega da Pre.lagéo Tropeada

FRANCISCO TARLOS

(VEREADOR CHICC DA CORSAN)

Parece que no setor piblico, a méaxima é:
se complicado vai, por que facilitar? Nao
me refiro a ma vontade, nem a arrogancia
que, muitas vezes, toma conta dos agentes
publicos, que se senten donos do campo, mas a propria
complicagdo do sistema, que asfixia. Editam-se leis, so-
bre leis, e normas sobre normas, a ponto de possibilitar
qualquer iniciativa. Quando falamos do desmonte do Es-
tado, & por que se Ihe colocaram tantos empecilhos, que
se tenha ofuscado sua real fungdo. O mesmo acontece
com todos os seus 6racs e instituigoes.

Chegamos a saturagZo da burocratizagdo, com visao
clara da realidade. Perguntamo-nos sobre nossa respon-
sabilidade: ainda temos algo a fazer? Quando todos os
nossos funcionérios esi'verem a servigo da populagao e
se sentirem apoiados, ¢ ientados em sua agao iniciativa,
0 servigo sera bem meltor,

Um abrago a todos, € barabéns aos funcionarios publi-
cos, que ainda fazem as coisas acontecerem, com res-
peito e criatividade, ao ;:6ximo e aos meus colegas tam-
bém.

BELEZA Ramha e oprincesa abr:lhamarao o] evento

pery

Cemitério recebe Ultimos
preparatwos para 0 Fmados

foram preparadas para a data
B A semana foi de muito trabalho no Cemitério
Municipal, com os preparativos para o Dia de Finados
neste domingo, 2 de novembro. Dezenas de pessoas
estiveram no local para lavar timulos, pintar, realizar
reparos com cimento. Milhares de pessoas devem
comparecer para homenagear seus entes que ji deixa-
ram a vida. O Cemitério estard aberto no sébado e
domingo, a partir das 8h ao meio-dia e das 13h30min
até o anoitecer. Quinze bancas estardo vendendo
flores nas proximidades. As 9h de domingo, serd
resada missa em frente as capelas. Uma equipe de
funciondrios da Secretaria do Meio Ambiente reali-
zou limpeza das ruas préximas e a do Cemitério.

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL N° 035/2003

AUDIENCIA PUBLICA

A Camara Municipal de Vereadores de Guaiba
convoca todas as entidades e populagéo em ge-
ral para discutir o Projeto de Lei n® 050/2003, do
Executivo Municipal, que “Fixa novo perimetro
urbano no Municipio de Guaiba”, a ser realizada
na Cémara Municipal de Guaiba, no dia 04 de
novembro de 2003, as 16 horas.

Guaiba, 31 de outubro de 2003
Camara Municipal de Guaiba

Elmo Kologeski
Presidente

A secretaria mummpal deEducaqﬁo reallzou um dia de
 atividades no Sindicato Rural para marcar a passagem do
ﬁ Dia da Merendeira, transcorrido na. quinta; dia 30. Ao
“lodo, 80 profissionais pammpa.ram de atividades voltadas
ara o desenvolvimento pessoal e integragio. Ocorreram_
1 palestras sobre auto-estima com a psicéloga’Ana Maria
+ Wiirdig, nutrigio com Maria Cristina Schneider ¢ exergd-
g' os de relaxamento com instrutores da Academia Corgh
# Forma. Ao meio-dia foi oferecido almogo patmcmx@:

©

?'pclas empresas fumecedoras de merenda, o
DWLMCM}H’

%

. AUTUAGAO' A Secretaria de Meio”
“autuou o Posto da Rétula por crime ambiental. Fuxnoqy
¢ rios foram flagrados lavando as bocas de tanques e-gég@
usa.da estava sendo jogada narede pluvial. “Poderigaver
L atémesmoumaexplosio”, disse osecretirio Max Figgklex

Y e R T e s

Prefeitura Municipal de Gualbg

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ©

“0 povo construindo cidadania”
Gestiio 2001/2004

EDITALDE PUBLICACAOQ

O Prefeito Municipal de Guaiba, Manoel Strmg}ﬁ|
uso de suas atribuigoes legais, sancionou e pmmtgc
seguinte Lei Municipal: 3

LElI MUNICIPAL n® 1.791/2003 - Autoriza abel
crédito adicional suplementar no valor de R$ 109.189,
(cento e nove mil, cento e trinta e nove reais e trintdaw o
centavos). =k

LEI MUNICIPAL n2 1.792/2003 - Autoriza aber@ra
crédito adicional suplementar no valor de R$ 1. cgo (v:3]
(um mil reais).

LEI MUNICIPAL n® 1.794 /2003 - Autoriza aberﬂra @
crédito adicional especial no valor R$ 8.500,00 (ogmsg
quinhentos reais),

LEI MUNICIPAL n® 1.795 - Autoriza aberturgde SxédlD
adicional especial no valor de R$ 127.000, (E (cgltd.é
vinte e sete mil reais).

LEI MUNICIPAL n® 1.798/2003 - Autonzaé:en‘ira el
crédito adicional suplementarnovalorde R$ 1 20,58
(um milhdo, quinhentos e treze mil, cento '5 q

).
reais @31 L%mp:o

ACﬁEZE INTEGRID

e

VERIFICA

LEI MUNICIPAL n? 1.799/2003 - Autoriza
a abrir crédito adicional especial no valor de R$?
(trinta mil reais) e a conceder auxilio ﬂnancgiro g
Associagao Comercial, Industrial e de Serviofttie Guai

- ACIGUA. O

Informamos que as leis municipais acin rekgnd
encontram-se a disposigao dos cidad&os guaiséns
suas integras, nos murais da Prefeitura Munic al a
Cémara Municipal de Vereadores deste Munigio

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaﬂ!,
em 27 de outubro de 2003 &
MANOEL STRINGHING
Prefeito Municipal.
JOSE CLAIR DAHMER,
Sec. Munic. de Adm. e Rec. Humanos.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

PARECER n.%
PROJETO n.%: 050/03

REQUERENTE:

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Busca o Executivo fixar novo perimetro urbano no Municipio de Guaiba.

O projeto foi complementado naqueles requisitos necessarios. Houve audiéncia publica,
com edital publicado na imprensa. O projeto nos parece pronto para discussado e vota¢ao
em Plenario.

-

Sala das Comissdes em, 12 de novembro de 2003.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N° 050/03
REQUERENTE

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:

A Comissdo analisando o projeto que fixa novo perimetro urbano no
municipio de Guaiba contém todos os requisitos necessdrios, foi realizada
audiéncia publica conforme solicitagdo da Comissdo de Justiga. Somos pelo
parecer favoravel.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 30EC5DF26AC5331BA09AF26BB1F681C5

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

...................................................... ©
2
Ver. Flavio Pic 9
5 >
Presidente 7\ =
= / | o [{e)
f . % ‘ 2 S
/ / El 8
AL Qb AL £ 285
......... R Gt DY §2 2
Ver® Glaucia Pereira 05
L
Relatora S
2 0
< o)
8 <9
. g9
Ver. Rodrigo Soares S 9
Secretdrio o E 0
_ o]
o O




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 160/03
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Guaiba, 26 de novembro de 2

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, anexa, copia
dos projetos de lei n°s 050, 086, 087 e 088/03; bem como da redagdo final
dos projetos de lei n°s 022, 023 e 025/03, aprovados em sessto ordindria
realizada em 25 do corrente, para fins de sangtio desse Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

VA o) [(@/@[‘U
Ver. Elmo Kologeski

Presidente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
22500-000 Guaiba - R5
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